ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA – SES/RS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA INGRESSO NA RESIDÊNCIA MÉDICA EM MARÇO DE 2025

EDITAL N° 04/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul, através da Escola de Saúde Pública (SES - ESP/RS), no uso
de suas atribuições e em conformidade com o Edital de Abertura nº 03/2024 e suas alterações, torna público
o presente Edital, informando o que segue:

1. Altera-se no item 2 QUADRO DE VAGAS, o número de vagas para Ações Afirmativas PNP para o
Programa de Psiquiatria, de acordo com o QUADRO RESUMO - Total de vagas x vagas em ações
afirmativas, passando a ser conforme segue e não como constou:

Código

Programa
Nº de
Vagas

Vagas para Ações
Afirmativas**

Total de
Vagas

Disponíveis

PSIQ 1

Psiquiatria 10

5**
PCD – 1
 PNP - 2

PTRANS – 1
PIND -1

10

As demais permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2025.

Maria Antônia Heck
Coordenadora Geral da Residência Integrada em Saúde da ESP/SES-RS

Teresinha Valduga Cardoso
Diretora da Escola de Saúde Pública/RS